ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
КУН КЕНЕШ

им.50-летия Октября пл., д.15, г. Ижевск, 426074. Тел.(3412) 91-31-05, факт (3412) 68-20-58,
e-mail: gossoyetiffigossovet.udm.ru

на № от

Законодательным
органам субъектов
Российской Федерации

Направляем Вам постановление Государственного Совета Удмуртской
Республики от 25 апреля 2023 года № 238-VII «О внесении в порядке
законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении
изменения в статью 74 Л Лесного кодекса Российской Федерации».

Прошу Вас поддержать указанный проект федерального закона.

Приложение: в электронном виде.

Исполняющий обязанности
Председателя
Государственного Совета
Удмуртской Республики И.Ю. Черезов

A .M .Бу рдина
(3412)913-068 ВЕРХОВНЫЙ СОБгТ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ^

Дата: 2021 ,Время /0

в. ы,

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ (d | УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ КУН КЕНЕШ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении в порядке законодательной инициативы
в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменения в статью 74.1 Лесного кодекса

Российской Федерации»

В соответствии со статьёй 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Удмуртской Республики постановляет:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона «О внесении изменения в статью 74.1 Лесного кодекса Российской
Федерации» (прилагается).

2. Назначить представителем Государственного Совета Удмуртской
Республики при рассмотрении указанного проекта федерального закона
в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации
председателя постоянной комиссии Государственного Совета Удмуртской
Республики по агропромышленному комплексу, земельным отношениям,
природопользованию и охране окружающей среды Г.С. Крылова.

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации В.В. Бслоусову, Л.Н. Бурановой,
О.В. Гарину, М.В. Дробот, А.К. Исаеву, И.К. Сухареву и к законодательным
органам субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
законодательную инициативу Государственного Совета Удмуртской
Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

- А .

Председатель [f. * /' Уп. i;t.„ ,,cx"v

Государственного Совета; / \
Удмуртской Республики| ' \ '.".'.V.' ] В.Г1. Невоструев

\ ОСи-С,

г. Ижевск
25 апреля 2023 года
№ 238-VII

Вносится

1 осударственным Советом

Удмуртской Республики

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 74.1 Лесного кодекса

Российской Федерации

Статья 1

Внести в статью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278;

2015, № 27, ст. 3997; 2023, № 1, ст. 47) изменение, изложив часть 3 в

следующей редакции:

«3. Договор аренды лесного участка, находящегося в государственной

или муниципальной собственности, может быть досрочно расторгнут по

решению суда в соответствии с Гражданским кодексом Российской

Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим

Кодексом, в том числе в случае невыполнения арендатором мероприятий

по сохранению лесов, мероприятий по охране лесов от пожаров в объеме и

сроки, которые предусмотрены проектом освоения лесов, проектом

лесовосстаиовления, проектом лесоразведения, сводным планом тушения

лесных пожаров на территории субъекта Российской Федерации, планом

тушения лесных пожаров, а также изменен во внесудебном порядке в

случае необходимости внесения изменений в договор аренды лесного

участка при назначении мероприятий но предупреждению

распространения вредных организмов.».

Президент

Российской Федерации В.В.

Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 74.1

Лесного кодекса Российской Федерации»

Согласно положениям частей 2, 3 статьи 74.1 Лесного кодекса
Российской Федерации, изменение условий договора аренды лесного
участка, находящегося в государственной собственности, заключённого по
результатам торгов, не допускается, за исключением случаев изменения
целевого назначения или разрешенного использования лесов,
существенного изменения параметров использования лесов (возрасты
рубок, расчётная лесосека, сроки использования лесов) или существенного
изменения обстоятельств, из которых стороны договора аренды лесного
участка исходили при его заключении, если такое изменение обстоятельств
возникло вследствие природных явлений (лесных пожаров, ветровалов,
наводнений и других стихийных бедствий) и стало основанием для
внесения изменений в государственный лесной реестр. Договор может
быть изменен по решению суда в случае существенного изменения
количественных и качественных характеристик такого лесного участка.

Таким образом, изменение условий договора аренды лесного участка
при ухудшении санитарного и лесопатологического состояния лесных
насаждений возможно только по решению суда.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 60.7 Лесного кодекса Российской
Федерации предупреждение распространения вредных организмов
включает в себя проведение санитарпо-оздоровительных мероприятий
(далее - СОМ), в том числе рубок погибших и повреждённых лесных
насаждений. Указанные в части 1 статьи 60.7 Лесного кодекса Российской
Федерации мероприятия по предупреждению распространения вредных
организмов па лесных участках, предоставленных в аренду,
осуществляются лицами, использующими леса на основании проекта
освоения лесов. Проведение СОМ на лесном участке, переданном в аренду
в целях заготовки древесины, должно обеспечиваться арендатором лесного
участка.

Следует отметить, что в настоящее время при назначении рубок
погибших и повреждённых лесных насаждений соответствующие
изменения в договоры аренды лесных участков для заготовки древесины,
заключённые по результатам аукционов, вносятся только в судебном
порядке. Судебное разбирательство и вступление в силу решения суда (от
3 и более месяцев), последующее внесение изменений в договор аренды и
проект освоения лесов приводят к существенному переносу сроков начала
проведения мероприятий ио предупреждению распространения вредных
организмов. Несвоевременное проведение СОМ оказывает негативное
влияние па общее санитарное и лесопатологическое состояние насаждений
и приводит к повышению пожарной опасности в лесах.

Предусмотренные законопроектом изменения будут способствовать
проведению своевременных мероприятий по предупреждению и

распространению вредных организмов, что положительно скажется на
санитарном и лесопатологичсском состоянии лесных насаждений.

Принятие законопроекта не потребует выделения дополнительных
бюджетных ассигнований и не окажет влияние на доходы или расходы
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием федерального закона «О внесении

изменений в статью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 74.1

Лесного кодекса Российской Федерации» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия

иных актов федерального законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 74.1

Лесного кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 74.1

Лесного кодекса Российской Федерации» не потребует дополнительных

расходов федерального бюджета и соответствующих бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации.